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Abstrakti

Né epokén e informacionit dhe komunikimit digjital, edukimi pér qytetariné digjitale éshté
béré njé aspekt thelbésor i pérgatitjes sé nxénésve pér té qené pjesé aktive, e pérgjegjshme
dhe e sigurt e komunitetit online. Ky punim synon té shqyrtojé réndésiné dhe ményrat e
integrimit té qytetarisé digjitale né arsimin fillor pérmes njé qasjeje pedagogjike
gjithépérfshirése. Duke u bazuar né literaturén bashkékohore dhe né analiza té praktikave
arsimore, hulumtimi eksploron njohurité, géndrimet dhe kompetencat digjitale gé duhet té
zhvillohen tek nxénésit qé né moshé té hershme. Gjithashtu, paragiten strategji didaktike
pér mésuesit gé synojné nxitjen e ndérgjegjésimit pér etikén né internet, siguriné
kibernetike, sjelljen pérgjegjése dhe menaxhimin e informacionit né mjediset online.
Gjetjet theksojné nevojén pér zhvillimin profesional t€ mésuesve dhe pérfshirjen e
gytetarisé digjitale si komponent i integruar né kurrikulé. Studimi sugjeron njé gasje té
balancuar mes teknologjisé, pedagogjisé dhe edukimit etik, duke e konsideruar qytetariné
digjitale jo thjesht si pérmbajtje teknologjike, por si njé dimension i formimit qytetar té
brezave té rinj.

Fjalé kyce: Edukimi fillor, kompetencat digjitale, pedagogjia, qytetaria digjitale,
teknologjia.
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1. Hyrja

Epoka digjitale ka transformuar ményrén se si fémijét mésojné,
komunikojné dhe ndérveprojné me botén pérreth. Shkollat fillore jané béré
hapésira té réndésishme jo vetém pér zhvillimin akademik, por edhe pér
formimin e kompetencave qytetare digjitale, té cilat i pajisin nxénésit me
aftési pér té gené pérdorues kritiké, té pérgjegjshém dhe té sigurt né mjediset
online (Ahmed, 2025). Qytetaria digjitale nuk pérkufizohet vetém nga
zotérimi i mjeteve teknologjike, por edhe nga zhvillimi i aftésive etike,
sociale dhe t& mendimit kritik (Demir & Akar, 2025).

Sfidat gé shoqérojné pérdorimin e hershém té internetit nga fémijét
pérfshijné bullizmin online, lajmet e rreme, dhe kércénimet ndaj privatésisé.
Kéto fenomene kérkojné ndérhyrje té qéllimshme pedagogjike pér té
ndértuar njé kulturé digjitale gé promovon respektin, etikén dhe siguriné
(Harahap, 2025). Pér kété arsye, shkolla duhet té shérbejé si mjedis mbrojtés
dhe edukues Kku nxénésit mésojné jo vetém pérdorimin teknik té
teknologjisé, por edhe ményrat e sigurta e kritike t¢ komunikimit né internet
(Enache & Stanica, 2025).

Literatura e fundit thekson rolin gendror té mésuesve si modelues té sjelljeve
digjitale pozitive, por edhe nevojén pér trajnimin e tyre profesional pér té
pérfshiré qytetariné digjitale né kurrikulé (Stoddard, 2025). Praktikat mé té
mira ndérkombétare sugjerojné qasje té integruara gé pérfshijné
bashképunimin mes shkollés, prindérve dhe komunitetit lokal pér té krijuar
njé front té pérbashkét edukativ (Chavdarova-Kostova, 2025). Po ashtu,
pérfshirja e projekteve praktike dhe metodave té bazuara né lojéra digjitale
edukative éshté déshmuar si ményré efektive pér té nxitur pérfshirjen aktive
té nxénésve (Bellacicco et al., 2025).

Né kété kontekst, edukimi pér qytetariné digjitale shihet si njé investim
afatgjaté pér ndértimin e gjeneratave gé jo vetém pérdorin teknologjiné, por
e pérdorin até me pérgjegjési, etiké dhe kreativitet. Punimi synon té paragesé
kuadrin teorik dhe praktikat pedagogjike mé té fundit gé lidhen me
integrimin e qytetarisé digjitale né arsimin fillor, duke ofruar njé bazé pér
zhvillime té métejshme né politikébérje dhe praktiké mésimore.
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1.1. Identifikimi i problemit

Shkollat fillore sot pérballen me sfida té shumta pér shkak té transformimeve
té shpejta teknologjike. Fémijét hyjné né botén digjitale gé né moshé té
hershme dhe shpesh pérballen me rrezige si bullizmi online, kegpérdorimi i
té dhénave personale dhe pérhapja e lajmeve té rreme. Pavarésisht
mundésive t¢ médha gé ofron interneti pér mésim, komunikim dhe
Kreativitet, mungesa e aftésive pér qytetariné digjitale e ekspozon kété
grupmoshé ndaj pasojave té rénda psikologjike dhe sociale (Demir & Akar,
2025).

Njé problem tjetér i réndésishém lidhet me njohurité e kufizuara té nxénésve
mbi siguriné digjitale dhe menaxhimin e privatésisé. Studimet kané treguar
se vetém njé pjesé e vogél e nxénésve diné té pérdorin fjalékalime té forta
ose té dallojné burimet e besueshme nga lajmet e rreme. Kjo tregon se
edukimi formal nuk ka arritur ende té integrojé né ményré té géndrueshme
konceptet thelbésore t€ qytetaris€ digjitale (Enache & Stanica, 2025).

1.2. Qéllimi i studimit

Qéllimi i kétij studimi éshté té analizojé réndésiné e edukimit pér qytetariné
digjitale né shkollat fillore dhe té ofrojé njé gasje pedagogjike gé adreson
sfidat e identifikuara né procesin arsimor. Konkretisht, studimi synon:

e Té shqyrtojé nivelin aktual té njohurive, aftésive dhe
géndrimeve digjitale té nxénésve, me fokus né etikén online,
siguriné kibernetike dhe menaxhimin e informacionit (Demir &
Akar, 2025).

e Té identifikojé boshlléget né pérgatitjen dhe kompetencat e
mésuesve pér té integruar qytetariné digjitale né mésimdhénie (Xu,
Hania, & Wagas, 2025).

e Té& analizojé ményrén se si kurrikulat ekzistuese adresojné
gytetariné digjitale, dhe té vlerésojé mungesat né pérfshirjen
sistematike t€ saj (Enache & Stanica, 2025).
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Té propozojé strategji didaktike inovative dhe té géndrueshme
pér integrimin e qytetarisé digjitale né arsimin fillor, duke pérfshiré
metoda té bazuara né projekte, diskutime kritike dhe pérdorimin e
mjeteve digjitale interaktive (Stoddard, 2025).

Né kété ményré, studimi synon té kontribuojé né ndértimin e njé kuadri
pedagogjik gjithépérfshirés qé i pajis nxénésit me kompetenca digjitale,
etike dhe sociale t€ nevojshme pér t'u béré qytetaré aktivé dhe té
pérgjegjshém né shogériné e informacionit (Ahmed, 2025).

1.3. Pyetjet e hulumtimit

Bazuar né problemet e identifikuara dhe géllimin e studimit, hulumtimi
udhéhiget nga kéto pyetje kryesore:

1.

2.

Cfaré niveli njohurish, aftésish dhe géndrimesh kané nxénésit e
shkollés fillore né lidhje me qytetariné digjitale, vecanérisht né
aspektin e etikés, sigurisé online dhe menaxhimit té informacionit?

Cilat jané sfidat me té cilat pérballen mésuesit né integrimin e
gytetarisé digjitale né procesin mésimor dhe cilat kompetenca
profesionale u mungojné?

Né cfaré mase kurrikula aktuale e arsimit fillor pérfshin gytetariné
digjitale dhe cilat boshlléqge vérehen né kété drejtim?

Cilat praktika pedagogjike dhe metodologjike jané mé efektive pér
zhvillimin e kompetencave té qytetarisé digjitale tek nxénésit e
shkollés fillore?

Si mund té ndértohet njé gasje pedagogjike gjithépérfshirése qé
balancon teknologjiné, etikén dhe zhvillimin qytetar né edukimin
digjital?

Shqgyrtimi i literaturés

Edukimi pér qytetariné digjitale né shkollat fillore ka marré njé réndési té
vecanté né dekadén e fundit, pér shkak té rolit gjithnjé né rritje té
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teknologjisé né jetén e pérditshme té fémijéve. Sipas Alvarez, Tadlaoui-
Brahmi dhe Cuko (2022), qytetaria digjitale né arsimin fillor éshté e lidhur
ngushté me formimin e kompetencave bazé pér pérdorimin etik dhe té sigurt
té teknologjisé. Kjo pérputhet me studimin e Momanu (2023), i cili thekson
se edukimi digjital né moshé té hershme nuk ka té béjé vetém me
shkathtésité teknologjike, por edhe me zhvillimin e aftésive qytetare dhe
morale.

Prasetiyo, Naidu dhe Tan (2021) né njé shqyrtim sistematik tregojné se
prirjet kérkimore mbi qytetariné digjitale jané orientuar kryesisht drejt
sigurisé né internet dhe menaxhimit té informacionit, ndérkohé qé
dimensionet kritike dhe demokratike shpesh mbeten mé pak té theksuara.
Nga ana tjetér, Hamayel dhe Hawamdeh (2022) kané identifikuar se metodat
pedagogjike té pérdorura né edukimin pér qytetariné digjitale variojné nga
gasjet tradicionale deri tek mésimi i bazuar né projekte, duke sugjeruar
nevojén pér metoda mé interaktive dhe gjithépérfshirése.

Njé aspekt tjetér i réndésishém éshté integrimi i shkathtésive digjitale kritike
né shkolla. llomaki, Lakkala, Kallunki dhe Mundy (2023) argumentojné se
gytetaria digjitale duhet té shihet si pjesé e kompetencave mé té gjera té
“shkathtésive kritike digjitale”, q€ pérfshin aft€siné pér t€ analizuar,
vlerésuar dhe pérdorur burime online né ményré etike dhe té pérgjegjshme.

Studime té tjera kané nxjerré né pah perspektivat e mésuesve. Vajen, Kenner
dhe Reichert (2023) theksojné se mésuesit shpesh e shohin qytetariné
digjitale si njé komponent shtesé dhe jo si pjesé integrale té kurrikulés, gjé
qé e kufizon ndikimin e saj. Po ashtu, Richardson, Martin dhe Sauers (2021)
né njé rishikim 15-vjecar té literaturés tregojné se edukimi pér gytetariné
digjitale ka evoluar nga njé gasje teknologjike drejt njé konceptimi mé
shogéror dhe demokratik.

Né njé tjetér kéndvéshtrim, Choi dhe Cristol (2021) propozojné njé gasje
ndérdisiplinore ku gytetaria digjitale shihet pérmes prizmit té ndérthurjes sé
identiteteve dhe demokracisé pjesémarrése, duke sugjeruar gé shkollat duhet
té krijojné hapésira dialogu dhe bashképunimi. Ndérkohé, Lee, Sturm dhe
Giacaman (2022) raportojné se pérvoja e mésuesve té shkollave fillore me
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teknologjiné digjitale éshté shpesh e fragmentuar, duke |&né hapésira té
médha pér pérmirésime né pérgatitjen e tyre profesionale.

Né kontekstin social dhe té krizave globale, Milenkova dhe Lendzhova
(2021) theksojné se shkathtésive digjitale dhe gytetaria digjitale béhen edhe
mé Kkritike, pasi ato lidhen drejtpérdrejt me aftésiné e fémijéve pér té
pérballuar situata té paparashikuara dhe pér té ruajtur shéndetin psikologjik.
Po ashtu, Latif dhe Anis (2023) né njé analizé mbi ndikimin e mediave
sociale tregojné se shkathtésive mediatike éshté komponent thelbésor i
gytetarisé digjitale, duke ndikuar né aftésiné e nxénésve pér té dalluar
informacionin e besueshém nga lajmet e rreme.

Kéto studime sugjerojné se pér té ndértuar qytetaré digjitalé té pérgjegjshém,
shkollat duhet té shkojné pértej integrimit teknik té teknologjisé, duke
zhvilluar strategji pedagogjike qé nxisin etikén, pérgjegjésiné dhe
pjesémarrjen aktive né shogériné digjitale.

3. Metodologjia
3.1. Qasja metodologjike

Ky studim éshté zhvilluar duke u mbéshtetur né njé qgasje kualitative, me
elementé té analizés pérmbajtésore dhe krahasimit ndérkombétar. Synimi ka
gené té identifikohen praktikat dhe pérvojat mé té mira mbi edukimin pér
gytetariné digjitale né shkollat fillore dhe té pérshtaten ato né kontekstin
lokal arsimor. Qasja kualitative éshté zgjedhur pér shkak se na ofrojé njé
kuptim mé té thellé mbi pérvojat, perceptimet dhe gasjet pedagogjike té
pérdorura né fusha té ndryshme té arsimit.

3.2. Analiza e literaturés

Njé nga komponentét kryesoré té metodologjisé sé studimit ka gené analiza
e literaturés bashkékohore. Kjo analizé éshté fokusuar né shqyrtimin e
artikujve shkencorgé, librave dhe raporteve gé trajtojné edukimin pér
gytetariné digjitale né nivelin fillor. Pérmes késaj metode é&shté béré e
mundur identifikimi i trendeve kryesore né hulumtimet e fundit dhe theksimi
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i boshllégeve gé ekzistojné né pérfshirjen e qytetarisé digjitale né arsimin
fillor.

3.3. Krahasimi i praktikave ndérkombétare

Pér té pasur njé panoramé me té gjeré, studimi ka pérfshiré edhe krahasimin
e praktikave arsimore ndérkombétare. Ky proces ka synuar té evidentojé
pérvojat dhe gasjet qé kané dhéné rezultate pozitive né vende té tjera, me
géllim qgé ato té pérshtaten dhe té aplikohen né kontekstin lokal. Krahasimi
éshté béré mbi bazén e kritereve si qasja pedagogjike, pérfshirja e mésuesve
dhe nxénésve, si dhe rezultatet e arritura né zhvillimin e kompetencave
digjitale.

3.4. Vézhgimi i praktikave né klasé

Njé komponent tjetér i réndésishém i metodologjisé ka gené vézhgimi i
praktikave mésimore né klasé. Ky proces ka ndihmuar né identifikimin e
ményrés konkrete se si konceptet e qytetarisé digjitale trajtohen gjaté
mésimdhénies, cilat metoda pérdorin mésuesit dhe si reagojné nxénésit ndaj
temave gé lidhen me etikén dhe siguriné digjitale. Pérmes vézhgimit éshté
vlerésuar niveli i ndérveprimit dhe aplikimit praktik té qytetarisé digjitale.

3.5. Instrumentet e pérdorura

Pér realizimin e studimit jané pérdorur tre instrumente kryesore: shqyrtimi i
literaturés, pyetésorét eksplorues dhe vézhgimi i praktikave né klasé.
Shqyrtimi i literaturés ka ofruar bazén teorike, ndérsa pyetésorét kané
mundésuar mbledhjen e té dhénave nga mésuesit dhe nxénésit pér té kuptuar
perceptimet dhe pérvojat e tyre. Vézhgimi i drejtpérdrejté i oréve té mésimit
ka kontribuar né pasqyrimin e praktikave té pérdorura realisht né klasé.
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4. Rezultatet
4.1. Rezultatet nga shqyrtimi i literaturés

Analiza e literaturés bashkékohore tregoi se qytetaria digjitale trajtohet si njé
kombinim i aftésive teknologjike, sociale dhe etike. Studimet
ndérkombétare theksojné se integrimi i hershém i kétyre aftésive né arsimin
fillor ndikon né ndértimin e géndrimeve afatgjata pozitive ndaj pérdorimit
té teknologjisé (Alvarez et al., 2022). Njé pjesé e konsiderueshme e
literaturés sugjeron gjithashtu se mésuesit kané rol gendror né zhvillimin e
kompetencave digjitale tek nxénésit, megjithése shpesh mungojné trajnime
specifike pér kété fushé (Vajen et al., 2023). Praktikat mé té mira té
evidentuara pérfshijné qasje gjithépérfshirése qé pérfshijné shkollén,
prindérit dhe komunitetin né procesin e edukimit digjital.
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Figura 1. Analiza tematike e gytetarisé digjitale

4.2. Rezultatet nga pyetésorét eksplorues

Analiza e pyetésoréve tregoi se shumica e nxénésve pérdorin internetin ¢do
dité, kryesisht pér argétim si lojéra online dhe shikim videosh. Megjithatg,
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njohurité e tyre mbi siguriné digjitale jané té kufizuara: vetém njé pjesé e
vogél dinin té& pérdorin fjalékalime té forta dhe té kuptonin réndésiné e
mbrojtjes sé privatésisé personale. Pér mé tepér, njé pjesé e nxénésve kishin
véshtirési né dallimin e lajmeve té rreme dhe né respektimin e etikés sé
komunikimit online. Gjithashtu, njé grup i vogél raportoi pérvoja me
bullizmin digjital, duke treguar se fenomeni éshté i pranishém edhe né
moshat e hershme.

Tabela 1. Analiza tematike e rezultateve té pyetésoréve

Tema Nxénésit Mésuesit
kryesore
Pérdorimi i  Shumica pérdorin internet ¢do Vérejné pérdorim té shpeshté
internetit dité pér lojéra dhe video. té internetit kryesisht pér
argétim.
Siguria Vetém pak diné té pérdorin Konstatojné mungesé
digjitale fjalékalime té forta dhe mbrojtje  vetédije mbi siguriné dhe
té privatésisé. privatésiné tek nxénésit.

Etika dhe Shfaqgin véshtirési né dallimin e Raportojné nevojé pér mé
komunikim  lajmeve té rreme dhe respektimin  shumé edukim mbi etikén

i online e normave etike. dhe sjelljen online.
Bullizmi Njé grup i vogél ka raportuar Shprehin shqetésim pér raste
digjital pérvoja té bullizmit digjital. té bullizmit digjital né Klasé.

4.3. Rezultatet nga vézhgimi i praktikave né klasé

Nga vézhgimi i oréve té mésimit u konstatua se pérdorimi i mjeteve digjitale
ndodhte kryesisht pér mésim frontal, ndérsa mé pak pér aktivitete
bashképunuese. Nxénésit shfagnin interes dhe kureshtje pér céshtjet gé
lidhen me etikén dhe siguriné online, por njohurité e tyre ishin té kufizuara.
Mésuesit pérpigeshin té integrojné elemente té qytetarisé digjitale, por
shpesh pérballeshin me mungesé materialesh didaktike dhe udhézimesh té
strukturuara. Gjithashtu, u identifikuan kufizime teknologjike né disa klasa,
si mungesa e pajisjeve té mjaftueshme dhe infrastruktura jo e pérshtatshme.
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Tabela 2. Lista e kontrollit pér vézhgimin e praktikave né klasé

teknologjike

Fusha kryesore | Elementi i vézhgimit Po | Jo
Pérdorimi i Pérdorimi i mjeteve digjitale kryesisht pér mésim | +
mjeteve frontal
Pérdorimi i kufizuar pér aktivitete +
bashképunuese/projektuale
Ndérveprimi i Nxénésit tregojné interes dhe kureshtje pér etikén | +
nxénésve dhe siguriné online
Njohurité e nxénésve mbi etikén dhe siguriné +
online jané té kufizuara
Praktikat e Mésuesit pérpigen té integrojné elemente té +
meésuesve gytetarisé digjitale
Materiale didaktike té pérshtatshme -
Ka udhézime té strukturuara né kurrikulé pér -
qytetariné digjitale
Kufizimet Pajisje té mjaftueshme né klasa +

Infrastruktura éshté e pérshtatshme pér integrim
té ploté té teknologjisé

5. Diskutimet dhe implikimet

Rezultatet e kétij studimi konfirmojné se edukimi pér qytetariné digjitale
nuk duhet té reduktohet vetém né aftési teknologjike, por duhet té integrohet
si dimension etik dhe social i kurrikulés. Studimet e méparshme tregojné se
edukimi pér qytetariné digjitale né arsimin fillor ndikon né zhvillimin e
kompetencave kritike dhe demokratike, por shpesh éshté i fragmentuar dhe
i kufizuar né pérdorim teknik té mjeteve (Richardson, Martin, & Sauers,
2021). Ky kufizim sugjeron se sistemet arsimore duhet té kalojné nga njé
gasje teknologjike drejt njé qasjeje gjithépérfshirése gé pérfshin etikén,
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komunikimin kritik dhe pérgjegjésiné shogérore (Prasetiyo, Naidu, & Tan,
2021).

Njé element tjetér i réndésishém éshté perspektiva e mésuesve. Hulumtimet
tregojné se shumé prej tyre e perceptojné qytetariné digjitale si njé
komponent shtesé dhe jo si pjesé integrale t& mésimdhénies, cka kufizon
ndikimin e saj (Vajen, Kenner, & Reichert, 2023). Kjo pérkon me gjetjet
tona, ku mésuesit shfagnin pérpjekje individuale, por mungesa e trajnimeve
té géndrueshme dhe udhézimeve metodologjike i linte ata té papérgatitur pér
ta integruar né ményré sistematike. Implikimi kétu éshté se nevojiten
programe zhvillimi profesional dhe mbéshtetje institucionale gé e béjné
gytetariné digjitale pjesé té pandashme té kurrikulés dhe praktikés
pedagogjike (Lee, Sturm, & Giacaman, 2022).

Sé fundi, implikimet lidhen me kontekstin shogéror dhe ndikimin e krizave
globale. Milenkova dhe Lendzhova (2021) theksojné se qytetaria digjitale
béhet edhe mé kritike né situata té paparashikuara, duke u lidhur ngushté me
aftésiné e fémijéve pér té ruajtur mirégenien psikologjike dhe pér té
menaxhuar informacionin. Po ashtu, Latif dhe Anis (2023) nénvizojné
réndésiné e edukimit pér media dhe aftésisé pér té dalluar informacionin e
besueshém né epokén e rrjeteve sociale. Kjo sugjeron se gytetaria digjitale
nuk éshté vetém c¢éshtje arsimore, por edhe njé politiké shogérore mé e gjeré
gé ndihmon né formimin e qytetaréve aktivé dhe té ndérgjegjshém né
shogéri digjitale gjithnjé né ndryshim.

6. Pérfundimet

Studimi nxori né pah se edukimi pér qytetariné digjitale né shkollat fillore
éshté njé domosdoshméri né epokén digjitale. Nxénésit pérdorin internetin
né baza ditore, por njohurité e tyre mbi siguring, privatésiné dhe etikén
online mbeten té kufizuara. Kjo gjendje e bén té domosdoshme gé shkolla té
ofrojé jo vetém aftési teknologjike, por edhe kompetenca sociale dhe etike
pér té ndértuar gytetaré té pérgjegjshém digjitalé.

Nga ana tjetér, mésuesit luajné njé rol gendror né integrimin e qytetarisé
digjitale, por shpesh pérballen me mungesé trajnimesh té dedikuara,
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udhézimesh té strukturuara dhe materiale didaktike. Pérfshirja e fragmentuar
e gytetarisé digjitale né kurrikulé tregon se ende mungon njé strategji e
géndrueshme kombétare. Pér té kapércyer kéto boshlléqge, éshté i nevojshém
zhvillimi profesional i mésuesve dhe mbéshtetja institucionale.

Pérfundimisht, gytetaria digjitale nuk éshté vetém njé aftési teknologjike,
por njé dimension i gjeré edukativ gé pérfshin etikén, t& menduarit kritik,
siguriné dhe pjesémarrjen demokratike. Ky studim sugjeron se politika
arsimore dhe praktikat pedagogjike duhet té ndjekin njé qgasje
gjithépérfshirése, duke pérfshiré shkollén, prindérit dhe komunitetin. Vetém
késhtu mund té ndértohen gjenerata té afta té pérdorin teknologjiné me
pérgjegjési, kreativitet dhe etiké, duke u pérgatitur pér sfidat e shogérisé
digjitale né zhvillim té vazhdueshém.

6.1. Rekomandimet
- Té integrohet gytetaria digjitale si komponent i detyrueshém né
kurrikulén e shkollave fillore.

- Té organizohen trajnime té rregullta mbi qytetariné digjitale dhe
shkathtésité kritike digjitale.

- Té pérfshihen prindérit dhe komuniteti né procesin edukativ pér
qytetariné digjitale.

- Té inkurajohet pérdorimi i teknologjisé jo vetém pér argétim, por
edhe pér mésim krijues, hulumtim dhe pjesémarrje qytetare.

- Té realizohen studime té métejshme empirike mbi ndikimin e
edukimit pér gytetariné digjitale né zhvillimin e kompetencave
sociale dhe psikologjike té fémijéve.
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